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1- PRESENTATION GENERALE DU SYSTEME 
 

Le mélangeur à rubans est la machine idéale pour obtenir des mélanges homogènes de haute 

qualité et sans aucune dégradation avec des matériaux fragiles. Il est particulièrement adapté 

pour mélanger des produits devant être mélangés lentement. 

 

La vitesse lente des mélanges industriels évite les risques d'échauffement et conserve les 

caractéristiques initiales des poudres ou granulés. 

 

Les mélangeurs à rubans sont utilisés pour la production de mélanges de PVC sec, pour des 
matériaux pulvérulents secs en général et pour des mélanges pâteux à basse viscosité. 
 
Domaines d’applications : 

 

• Nourritures animales 

• Poudres céramiques 

• Produits 

pharmaceutiques 

• Matériaux du bâtiment 

• Chimie 

• … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voici un exemple de process d’une petite unité de fabrication d’aliments pour animaux. Le 

mélangeur (repère 8) est du même type que le MR-150. Il est situé au centre du synoptique. 

 

La partie droite du synoptique concerne le stockage et le dosage des matières premières 

nécessaires à la préparation de la recette : 

- Les matières sont stockés dans des silos (repères 15 et 17) ; 

- Le doseur pondéral (repère 14) permet de préparer les lots (batch) à mélanger ; 

- Le mélangeur (repère 8) homogénéise ces lots ; 

- Le transport des matières entre chaque poste est assuré par des dispositifs à vis 

d’Archimède (repères 2) ou pneumatiques (repères 16, 3, 13).  

 

La partie gauche du synoptique concerne le transport et le stockage du produit fini : 

- Les dispositifs repérés 9, 20, 10 transportent le produit fini ; 

- Deux silos (repères 18) permettent de stocker l’aliment avant distribution aux animaux.  

 

Dans ce type de process, le mélangeur travaille de façon discontinue. Il mélange les lots de 

matières préparés selon une recette et cela pendant un temps définit en fonction des 

caractéristiques recherchées au niveau du produit fini.  

Système étudié 
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2- PRINCIPE DE FONCTIONNEMENT DU MELANGEUR A RUBANS 
 
Le mélangeur à rubans est constitué de deux spires ou rubans fixés sur l’arbre, logés dans la 

cuve de mélange. Ces rubans sont concentriques et opposés : 

 

- Le ruban extérieur ramène le produit vers le centre de la cuve. 

- Le ruban intérieur pousse le produit vers les bords latéraux de la cuve. 

 

Ce phénomène de convection homogénéise le mélange tout permettant également de vidanger 

la cuve (le ruban extérieur ramenant le produit vers la trappe de vidange et en étant au plus près 

des parois de la cuve).  

  

3- PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DU MELANGEUR A RUBANS :  
 

   

A Largeur hors tout 1600 mm 
   

B Profondeur hors tout 1200 mm 
   

C Hauteur trappe de chargement fermée 1450 mm 
   

D Hauteur trappe de chargement ouverte 1700 mm 
   

3-1- Encombrement : 
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3-2- Autres caractéristiques : 
 

Electrique : 

Tension d’alimentation :   400V triphasé +T+N 

Puissance du motoréducteur :  2,2 kW 

Moteur :    4 pôles 1500tr/mn 

Protection des personnes :  Disjoncteur différentiel 30mA 

Capteur de sécurité cuve :  Gâche électrique XCS E55 

 

Pneumatique : 

Pression générale de service :  6 bars 

Diamètre des flexibles :   6 mm 

 

Mécanique : 

Cuve de mélange :   Capacité de 150 litres 

Rotor :     Double rubans concentriques et opposés 

Etanchéité rotor :    Garniture à tresses et chambre pneumatique de soufflage 

Motoréducteur :    Orthogonal 1:26 

Vidange :     Gravitaire par trappe équipée de joints. 

Commande vidange :   Par actionneur pneumatique CP101 

Poids de l’ensemble :   550 kg 

 
 

4- DESCRIPTION GENERALE 
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Repère Composants Description 

1 Trappe de chargement 

La trappe de chargement permet d'ouvrir la partie haute 
du mélangeur pour l'alimenter en produit à mélanger. 
Cette porte est munie d'un hublot transparent pour 
l’observation en fonctionnement. 

2 
Gâche électrique de 
verrouillage 

Ce composant fait partie de la chaîne d'arrêt d'urgence 
de la machine. Il rend impossible l'ouverture de la porte 
de chargement pendant le fonctionnement de la 
machine. 

3 Grenouillères 
Dispositif mécanique de verrouillage de la trappe de 
chargement. 

4 Motoréducteur 
Ensemble Motoréducteur : 
- Moteur asynchrone 400V Tri, 2.2 kW, 1500 tr/min ; 
- réducteur à axes orthogonaux 1:26 

5 
Palier d’extrémité côté 
motorisation 

Le palier d'extrémité coté motorisation est composé de 
deux sous-ensembles : 
- La partie "Palier"; 
- Le groupe d'étanchéité. 
Le palier est équipé d’un roulement à rotule sur billes à 
alésage conique avec manchon de serrage. 

6 
Dispositif d’étayage de la 
cuve 

Ce dispositif permet de maintenir la cuve en position lors 
de certaines opérations de maintenance. 

7 Bac de récupération Ce bac permet de récupérer le produit vidangé 

8 Rotor à rubans 

Le rotor à rubans est composé de deux spires à rubans 
concentriques et opposés. 
La spire extérieure transporte le matériau à partir des 
flasques d’extrémité vers le centre, tandis que la spire 
intérieure transfère le matériau vers les extrémités en 
créant ainsi une sorte de mélange par convection. 

9 Armoire de commande 
Cette armoire électrique contient les équipements de 
contrôle et de commande du mélangeur. 

10 Equipements pneumatiques 
Le circuit pneumatique du MR-150 permet le pilotage de 
l’actionneur pneumatique de vidange et le soufflage d’air 
dans les chambres pneumatiques des paliers. 

11 
Palier d’extrémité côté 
opposé à la motorisation 

Même conception que le palier coté motorisation mais 
équipé d’un roulement à rotule sur billes à alésage 
cylindrique. 

12 
Actionneur pneumatique 
rotatif 

Cet actionneur permet d’ouvrir et de fermer la trappe de 
vidange. Il est équipé de capteurs qui délivrent 
l’information «trappe fermée» ou «Trappe ouverte». 

13 
Mécanisme trappe de 
vidange 

Ce mécanisme permet de vidanger la cuve du 
mélangeur. 
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5- FONCTIONS DU MELANGEUR A RUBANS 
 

Le mélangeur à rubans MR-150 possède trois fonctions principales qui sont réalisées de façon 

séquentielle pour obtenir un cycle de mélange complet. 

 

 

5-1- La Fonction « Charger » 

 
Cette fonction fait intervenir les événements suivants :  

 

• Déverrouillage des 2 dispositifs (grenouillères) de 

fermeture de la trappe de chargement ; 

• Ouverture de la trappe de chargement ; 

• Remplissage de la cuve de mélange avec les produits à 

mélanger ; 

• Fermeture de la trappe de chargement ; 

• Verrouillage de la trappe à l'aide des 2 dispositifs de 

fermeture. 

 

 

5-2- La Fonction « Mélanger » 

 
Cette fonction fait intervenir les événements suivants : 

 

• Verrouillage électrique et mécanique de la trappe de 

chargement ; 

• Mise en rotation du rotor ; 

• Soufflage d'air comprimé dans les chambres 

pneumatiques des deux paliers d'extrémité. 

 

 
 
 
5-3- La Fonction « Vidanger » 
 
Cette fonction fait intervenir les événements suivants : 

 

• Ouverture de la trappe vidange jusqu'en butée ; 

• Evacuation du produit fini par gravité et action combinée 

du rotor ; 

• Fermeture de la trappe de vidange ; 

• Verrouillage de la trappe à l'aide des deux dispositifs de 

fermeture. 
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6- MECANISME DE TRAPPE DE VIDANGE 
 
6-1- Les constituants du mécanisme : 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Repère 
Illustra. 

Repère 
plan 

Composants Description 

1 28 
Anneau élastique 

25x1,2 

Anneau élastique ou "Circlips" permettant d'arrêter en 
translation le demi-arbre de manœuvre de la trappe de 
vidange. 

2 29 
Rondelle  

45 x 25 x 4 
Rondelle intercalée entre l'anneau élastique et la bague 
de guidage pour l'arrêt en translation de l'arbre. 

3 30 Joint torique 
Ces joints toriques situés dans les manchons de 
guidage assurent l'étanchéité du graissage de 
l'articulation. 

4 31 
Bague de guidage 

 25 x 32 x 32 

Bague de guidage en bronze assurant le guidage en 
rotation de l'arbre de manœuvre de la trappe de 
vidange. 

5 32 
Moyeu arbre 
trappe de vidange 

Ces moyeux permettent d'entretoiser la trappe de 
vidange entre les guidages en rotation montés sur la 
bouche de vidange. 

23 
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6 33 
Clavette parallèle 
A 8x7x10 

Les deux clavettes assurent la liaison entre le demi-
arbre de manœuvre et la trappe de vidange tout en 
conservant la possibilité de démontage. 

7 34 
Demi-arbre de 
manœuvre trappe 
de vidange 

Arbre de manœuvre de la trappe de vidange. Il possède 
deux rainures de clavettes afin de le solidariser avec la 
trappe de vidange et également un embout de section 
carrée qui permet de le raccorder à l'accouplement. 

8 35 
Brides 
d’accouplement 

Accouplement constitué de 2 pièces symétriques 
permettant de relier l'arbre de manœuvre de 
l'actionneur de relier l'arbre de manœuvre de la trappe 
de vidange. 

9 36 Vis CHC M10x30 Vis de fixation des brides d’accouplement 

10 37 
Support 
actionneur CP101 

Pièce en tôle pliée supportant l’actionneur pneumatique 

11 / Actionneur CP101 

Actionneur pneumatique rotatif (course de 50mm maxi 
ou 90°) réalisé par un vérin avec crémaillère et pignon.  
Il permet d'ouvrir et de fermer la trappe de vidange. La 
course est réglable à l'aide d'une butée mécanique et 
un capteur à came permet de la détecter. 

12 38 Trappe de vidange 
Cet ensemble mécanosoudé constitue la trappe de 
vidange. Sa forme reprend la courbure de la cuve pour 
éviter les zones mortes de mélange. 

13 39 Vis CHC M5x16 Vis de fixation des brides qui maintiennent le joint. 

14 40 Rondelle M5  

15 41 Brides latérales Brides courbées qui maintiennent le joint en place. 

16 42 Brides droites Brides droites qui maintiennent le joint en place. 

17 43 Joint latéral 
Bande de joint assurant l’étanchéité de la trappe de 
vidange. 

18 44 Joint droit 
Bande de joint assurant l’étanchéité de la trappe de 
vidange. 

19 45 Vis H M8x30 
Vis de fixation de l’actionneur CP101 sur la pièce 
rep.10 

20 46 Rondelle M8  

21 47 Ecrou M8  

22 48 Vis HC M8x12 
Permet de bloquer les moyeux de l’arbre (rep.5) en 
rotation. 

23 49 

Demi-arbre de 
manœuvre 
actionneur 
pneumatique 

Arbre qui est lié à l’actionneur pneumatique grâce à 
un bout cannelé et d’une section carrée pour le 
raccordement à l’accouplement à l’autre bout. 
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6-2- Les constituants de l’actionneur CP-101 : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Repère 
Illustra. 

Composants Description 

1 Tête avant vérin 
Pièce dans laquelle translate la tige dentée et tourne la couronne 
dentée. 

2 Tête arrière vérin Pièce permettant de refermer le corps du vérin sur sa partie arrière. 

3 Bride 
Pièce permettant de fixer l’actionneur sur la flasque du mélangeur 
par l’intermédiaire du support actionneur. 

4 Corps vérin 
Tube en aluminium faisant office de corps dans lequel circule le 
piston de l’actionneur. 

5 Rondelle W8 Rondelles fendues de type « Grower ». 

6 Ecrou H M8 Ecrous de serrage de la tête arrière. 

7 Rondelle W6 Rondelles fendues de type « Grower ». 
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8 Vis CHC M6x30 Vis de fixation de la bride de l’actionneur 

9 
Joint torique OR 
25,15x1,78 

Joint empêchant les poussières de venir au contact de l’engrenage. 

10 Ecrou H MFR M12 
Ecrou de type « Nylstop » permettant d’ajuster le serrage de la 
rondelle élastique qui donnant de la compliance au piston. 

11 Ecrou borgne M8 Ecrous de serrage montés sur les tirants. 

12 Vis HC M20x50 Vis faisant office de butée de la tige dentée en position sortie. 

13 Ecrou HM20 Cet écrou permet de bloquer la butée de la tige dentée. 

14 Tirants vérin Ces quatre tirants permettent les têtes du vérin sur son corps. 

15 
Rondelle élastique 
20 

Rondelle permettant de laisser une marge de compliance au piston 
par rapport à la tige dentée. 

16 
Joint torique OR 
100x2 

Joints permettant d’assurer l’étanchéité du vérin entre le corps et 
les têtes. 

17 
 
Embout kit piston 

Pièce interfacée entre le piston et la tige dentée possédant un léger 
jeu pour laisser une marge de compliance entre les deux 
éléments. 

18 
Joint à lèvre 
22x12x5 

Joint d’étanchéité de la tige dentée. 

19 Kit piston Joint de piston normalisé de type PDEP. 

20 
Bague d’arrêt joint 
à lèvre 

Pièce sertie dans la tête avant et permettant de maintenir le joint à 
lèvre dans son logement. 

21 
Soufflet de 
protection 

Soufflet empêchant les poussières de venir au contact de 
l’engrenage. 

22 Bouchon 
Bouchons plastiques faisant office d’insert lors du montage de 
l’option capteurs. 

25 Tige dentée Tige du vérin usinée en crémaillère. 

26 Roue dentée 
Engrenage muni de cannelures et entrainant la trappe de 
vidange du mélangeur. 

27 
Joint torique OR 
10x1,2 

Joint d’étanchéité empêchant l’air de passer d’un coté à l’autre 
du piston. 



 

 

 

Baccalauréat Professionnel Maintenance des Systèmes de Production Connectés  Mélangeur à rubans DTR 

Épreuve E2 – Préparation d’une intervention Durée : 2h Page 11/36 

 

6-3- Le principe de fonctionnement : 

 

 

 

La vue ci-dessus schématise le 

principe de fonctionnement de la 

trappe de vidange : 

- L’actionneur CP101 est un vérin 

pneumatique double effet dont la 

tige est une crémaillère (tige 

dentée). 

- La position « crémaillère sortie » 

est réglable par une butée 

(position trappe fermée); 

- La crémaillère entraine une roue 

dentée à arbre creux et cannelé ; 

- L’arbre cannelé est emmanché 

dans le pignon et manœuvre la 

trappe de vidange. 

- L’index matérialise la position de 

la trappe (OPEN ou CLOSED) 

 
 

 

 

Trappe 

Tige dentée 
du vérin 

Arbre Cannelé 
en bout 

Butée 
Roue dentée 

Index 

Course du vérin : 50mm maxi soit 
90° de rotation au niveau de la 
roue dentée 
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6-4- Les capteur de position du CP101: 

 

 

L’actionneur pneumatique CP101 est équipé de deux capteurs de positions actionnés 
par deux cames. Ces capteurs permettent de connaitre la position de la trappe de 
vidange (ouverte ou fermée). 

 
En usine, ces cames ont été affectées de la façon suivante : 

- Came extérieure pour la position « Trappe Ouverte » ; 
- Came intérieure pour la position « Trappe Fermée ». 

 
Position « Trappe Ouverte » : 

 
Le capteur au premier plan est enclenché, le 
voyant « Trappe ouverte » est allumé. 

 
La came est positionnée de façon à ce que le 
capteur se déclenche (extinction du voyant) dès 
que la trappe commence à se fermer (rotation de 
l’arbre dans le sens antihoraire).  

  
Position « Trappe Fermée » : 

 
Le capteur au second plan est enclenché, le 
voyant « Trappe fermée » est allumé. 

 
La came est positionnée de façon à ce que le 
capteur se déclenche (extinction du voyant) dès 
que la trappe commence à s’ouvrir (rotation de 
l’arbre dans le sens horaire).  

Cames 

Capteurs de 
fin de course 
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6-5- Le circuit pneumatique de commande du CP101: 

 
Fermeture de la trappe : 

- « 1YV14 » piloté et « 1YV12 » non 
piloté : le cul du vérin est mis en 
pression et le coté tige à 
l’échappement. 

 
Ouverture de la trappe : 

- « 1YV14 » non piloté et « 1YV12 » 
piloté : le cul du vérin est mis à 
l’échappement et le coté tige en 
pression. 

 
Rôle des clapets pilotés (Cf fig.ci contre) : 

- En cas de coupure d’énergie 
(pneumatique ou électrique) les 
clapets pilotés permettent de 
maintenir le vérin de l’actionneur en 
pression et donc la trappe en position. 

 

Circuit d’alimentation principal 

Circuit de commande du CP101 

1V12 et 1V14 
Clapets 
pilotés 

1YV12 et 1YV14 
Distributeur 

2x3/2 NC+NC 
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6-6- Le schéma de puissance pneumatique + soufflage des paliers : 
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6-7- Extrait du catalogue constructeur de l’actionneur CP101 : 



AA

B

B

5

39 8337

Bouche de vidange

6

28

20

29

9

32 33

B-B
ECHELLE: 1 : 2

12

13

1
26

18

16
27
19
15
10

20

4

16
2

11

14

21

7

49353631 34

1

42 4140 38

22

44

47

4843

25

46 45

A-A

 ECHELLE: 1 : 10

MECANISME DE TRAPPE DE VIDANGE - MR150

DTR 16/36FORMAT  A3 ECHELLE: 1 : 3

Produit d'éducation SOLIDWORKS – A titre éducatif uniquement.



49 1   Demi-arbre de manoeuvre actionneur 
48 2 Vis HC M8x12
47 2 Ecrou M8
46 2 Rondelle M8
45 2 Vis H M8x30
44 2 Joint droit
43 2 Joint latéral
42 2 Bride droites
41 2 Bride latérale
40 8 Rondelle M5
39 8 Vis CHC M5x16
38 1 Trappe de vidange
37 1 Support actionneur CP101
36 4 Vis CHC M10x30
35 2 Bride d'accouplement
34 1 Demi-arbre de manoeuvre côté trappe 
33 2 Clavette parallèle A 8x7x10
32 2 Moyeu arbre trappe de vidange
31 2 Bague de guidage 25x32x32 Bronze
30 2 Joint torique
29 2 Rondelle 45x25x4
28 2 Anneau élastique 25x1,2
27 1 Joint torique OR 10x1,2
26 1 Roue dentée m=1,5    Z=41 dents
25 1 Tige dentée (usinée en crémaillère) m =1,5   Z=14 dents
22 1 Bouchon
21 1 Soufflet de protection
20 1 Bague d'arrêt joint à lèvre
19 1 Kit piston  Joint piston type PDEP
18 1 Joint à lèvre 22x12x5   
17 1 Embout kit piston
16 1 Joint torique OR 100x2
15 1 Rondelle élastiques 20
14 4 Tirants vérin
13 1 Ecrou H M20
12 1 Vis HC M20X50   
11 4 Ecrou borgne M8   
10 1 Ecrou H MFR M12  Nylstop
9 1 Joint torique OR 25,15x1,78  
8 3 Vis CHC M6x30  
7 3 Rondelle W6  
6 4 Ecrou H M8  
5 4 Rondelle W8  
4 1 Corps vérin  
3 1 Bride  
2 1 Tête arrière vérin  
1 1 Tête avant vérin  

Rep Nbre Désignation Matiére Observation

C

2 31 4

B

A

D

E

F

MECANISME DE TRAPPE DE VIDANGE - MR150 DTR 17/36

Produit d'éducation SOLIDWORKS – A titre éducatif uniquement.
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7- Armoire de commande : 
 
7- 1 Face avant : 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Repère Désignation 

1 Interrupteur sectionneur général Q1 

2 Sélecteur S2 du circuit de puissance 

3 Connecteur X4 de circuit de puissance moteur 

4 Voyant H2 « sous tension » 

5 Voyant H3 « Arrêt d’urgence » 

6 Voyant H9 « Réarmement » 

7 Bouton S4 d’arrêt d’urgence 

8 Bouton S5 « Réarmement » 

9 Voyant H4 « Gâche déverrouillée » 

10 Sélecteur S1 « VER / DEVER » 

11 Voyant H5 «  Marche » 

12 Bouton S6 «  Marche » 

13 Voyant H6 « Défaut moteur » 

14 Bouton S7 «  Arrêt » 

15 Voyant H7 « Trappe fermée » 

16 Voyant H8 «  Trappe ouverte » 

17 Sélecteur S3 « Fermeture / Ouverture Trappe » 
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7- 2 Composants pneumatiques : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Repère Désignation 

1 Régulateur de pression principale OZ 

2 Vanne d’isolement V1 

3 Pressostat S1 

4 Distributeur 3/2 commande de la trappe 1V 

5 Distributeur 3/2 de soufflage palier 3V 

6 Régulateur de pression soufflage paliers 
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8- Mise en service et conduite du mélangeur : 
 
8- 1  : Fonctionnement manuel de la gâche de sécurité : 
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8- 2 Mise en sécurité du mélangeur : 
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8- 3 Mise en énergie : 
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8- 4 Vérification du sens de rotation moteur : 
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8- 5 Vérification de l’ouverture de la trappe de vidange : 
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8- 6 Vérification de l’étanchéité de la trappe de vidange : 
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8- 7 Chargement 
 
Configuration du mélangeur pour le chargement : 
 
 

 Voyant en service allumé (pas d’arrêt 
d’urgence enclenché) 

 Gâche déverrouillée pour pouvoir 
ouvrir la trappe de chargement 

 Trappe de vidange fermée pour ne pas 
que le produit s’échappe de la cuve 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8- 8 Mélange : 
 
 
 

 Verrouillez la gâche, le voyant « 
Déverrouillage » s’éteint. 

 Appuyez sur « Marche », le voyant « 
Marche » s’allume et le mélange 
commence. 
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8- 9 Vidange : 
 
 
 

 Ouvrez la trappe de vidange, le rotor 
évacue le produit fini en tournant 

 Lorsque la vidange est finie, arrêtez 
le mélangeur en appuyant sur « Arrêt 
» 

 
 
 
 
 
8- 10 Nettoyage : 
 

 Ouvrez la trappe de vidange pour 
faciliter le nettoyage 

 Déverrouillez la gâche 

 Ouvrez la trappe de chargement et 
nettoyez la cuve et le rotor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Baccalauréat Professionnel Maintenance des Systèmes de Production Connectés  Mélangeur à rubans DTR 

Épreuve E2 – Préparation d’une intervention Durée : 2h Page 30/36 

 

9- Maintenance : 
 
9- 1 Réglage de la butée de fermeture de la trappe de vidange : 
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9- 2 Réglage des capteurs de position de l’actionneur pneumatique : 
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9- 3  Dépose de l’actionneur CP101 : 
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9-4 Démontage de l’actionneur CP101 : 
 
Cette opération permet de changer les joints de l’actionneur ou remplacer le groupe de rotation 
(tige et couronne dentée). 
Pour cette intervention, il est conseillé de placer l’actionneur à l’étau. 
Cette procédure n’inclue pas le démontage de l’option capteur (consultez la documentation du 

constructeur pour cela). 

 
 

- Placez l’actionneur dans un étau en le 
serrant par sa tête avant ; 

- La bride de l’actionneur doit être 

positionnée vers le haut pour que la 

couronne reste en position, empêchant 
ainsi la tige dentée de tourner sur elle-

même lors de certaines opérations. 

 
 
 
 
 

- Démontez la bride en enlevant ses 

trois vis de fixation et ses rondelles. 

 
 
 
 
 
 
 
 

- Dévissez les 4 écrous de fixation de la 
tête arrière et enlevez-les ; 

- Enlevez également les 4 rondelles 

fendues. 

 
 
 
 
 
 
 

- Enlevez le soufflet de protection de la 
couronne dentée;  

- Enlevez les quatre tirants en 

soulevant provisoirement la 

couronne dentée pour les laisser 

passer. 
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- Déposez la tête arrière de 
l’actionneur ; 

- Enlevez son joint torique. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Retirez le corps du vérin; 
- Desserrez l’écrou frein qui maintient le 

piston sur la tige dentée (la présence de 

la couronne empêche la tige de tourner 

sur elle-même). 

 
 
 
 
 
 

- Déposez le piston, sa rondelle élastique et 
son embout. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Déposez la couronne dentée et 

retirez son joint torique. 
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- Débloquez le contre-écrou de la 

butée. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Dévissez complètement la butée et 
enlevez-la ; 

- Sortez la tige dentée du coté du 
filetage de la butée pour ne pas 
endommager le joint à lèvre avec 
l’usinage en crémaillère ;  

- Retirez le petit joint torique de la tige 

dentée. 
 
 
 
 
 

- Retirez le joint torique de la tête 
avant ; 

- En faisant aigre avec un tournevis 

plat, retirez le joint à lèvre de son 

logement. 
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